⁵ For the family of Matthew of Vitot see above, ii. 120.

reatus suos confessus est, et sacro uiatico communitus obitumque suum prestolari preparatus est.

iii. 201 Normanni qui munitionem in ualle Beugici custodiebant¹ grauibz damnis afflicti et fortissimorum casibus tironum immuniti deteriora sibi adhuc formidabant, et quia Hubertum nec probitate nec felicitate superare ualebant.² mutato consilio studioque ad regis amicitiam eum reuocare temptabant. Ille nichilominus licet in hac guerra diuitiis et potestate admodum esset corroboratus.³ serenæ tamen pacis securitatem preoptans prudenter annuit sequestrorum conatibus. Nec mora legati ad regem in Angliam missi sunt. Rex autem ut Herueum Britonem quem magistrum militum⁴ constituerat et Richerium aliosque pugiles acerrimos interiisse audiuit suumque aduersarium felici fortuna prouehi cotidieque contra se confortari comperit.⁵ nimia procacitate in deteriorationem precipitari res suorum precauit. Prudenter igitur omnes preteritos reatus Huberto indulsit. Ille autem accepta securitate ad regem transfretauit, et facta inter eos amicitia omne paternum ius honorifice recepit. Normanni et Cenomannenses gaudebant.⁶ qui quadriennio² conflictu multipliciter uexati fuerant. Deinde quamdiu rex Guillelmus uixit, prefatus heros ei fidus extitit.⁷ honoremque suum libertate plaudens gratanter tenuit, filiisque suis Radulfo et Huberto moriens dimisit.

II

iii. 202 His temporibus miliciam Anglici regni rex Guillelmus conscribi fecit,³ et sexaginta milia militum inuenit.⁴ quos omnes dum necesse esset paratos esse precepit. Nam Chunutus iunior rex Dacorum ingentem classem tunc parabat, et in Angliam quam parentes sui Suenus et Chunutus olim sibi subiugarant uenire et ius suum repetere disponebat.⁵ Erat enim ante Deum pietate deuotus, et inter homines potentia magnus, multarumque probitatum laude dignus. Hic nimirum minis et apparatus suis Normannos qui Angliam incolebant terruerat.⁶ sed uariis euentibus

¹ Orderic uses the term *magister militum* so imprecisely (cf. G. H. White in *TRHS* 4th ser. xxx (1948), 150) that it is not possible to be sure what the exact office of Hervey was, or how his duties were related to those of Alan the Red, described as commander of the *familia regis* (above, p. 48).

² See above, p. 48 n. 3.

³ This reference to the surveys made in England in 1085-6 is in line with the comments of Florence of Worcester ('quot feudatos milites', FW ii. 18), and the account of the Anglo-Saxon Chronicle (1085) of William quartering his French and Breton troops on his English vassals. Domesday Book itself was not directly concerned with military service (cf. V. H. Galbraith, *The Making of Domesday Book*, Oxford, 1961, p. 50); but records preserved by individual